255
DOM/ES - Edição Nº2.854

sexta-feira, 26 de Setembro de 2025

Consórcio Público Para Tratamento e
Destinação Final de Resíduos Sólidos da Região

Norte do Projeto Espírito Santo Sem Lixão -
CONORTE

Edital

PINHEIROS/ES, 25 de setembro de 2025.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 01/2025

Os Consorciados da Prefeitura de Jaguaré Sr. Marcos
Guerra, Boa Esperança Sr. Claudio Rodrigues,
Montanha Sra. Iracy Baltar, Mucurici Adilson Ferreira,
Ponto Belo Marcos Coutinho e o  Superintendente
Marcelo Almeida do CONSÓRCIO PÚBLICO PARA
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO NORTE
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO-CONORTE,
nomeado pela portaria 01/2024, no uso de suas
atribuições conforme cláusula décima quarta do
protocolo de intenções e, na vacância do cargo
de presidente, vice-presidente e conselho fiscal,
CONVOCA os prefeitos dos municípios consorciados
ao CONORTE CNPJ nº11.451.059/0001-12 para
a Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada
no Palácio Anchieta, Praça João Clímaco, s/n -
Centro, Vitória - ES, 29015-110, no dia 13 (treze)
de outubro de 2025, às 10h (dez) horas, com a
Presença Ilustre do Governador Renato Casagrande,
para as seguintes pautas;

ORDEM DO DIA:
1. Eleições para o Biênio 2025/2026;
2. Nomeações;
3. Manutenções Básicas do CONORTE (Sistemas,
Bancos, Aplicações, Certidões e TC;
4. Sede;
5. Outros.

Marcelo Oliveira Almeida
Portaria nº01/2024

Protocolo 1640340

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário
Guandu - Cim Guandu

Edital

RESULTADO DO EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO CIM GUANDU N°

03/2025.
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
MULTIFINALITÁRIO GUANDU (CIM GUANDU),
através da Comissão Especial de Avaliação e
Julgamento do Processo Seletivo CIM GUANDU
Nº 03/2025, nomeada por meio da Portaria CIM
GUANDU Nº 063/2025, torna público o RESULTADO
DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS, para
fim de atendimento das necessidades temporárias e
de excepcional interesse público e em conformidade
com as normas do Edital de Processo Seletivo
Simplificado CIM GUANDU N° 03/2025.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS PARA
O CARGO DE ANALISTA AMBIENTAL I - (ÁREA DE FORMAÇÃO
ACADÊMICA: BACHAREL EM AGRONOMIA).
Classificação Nome Pontuação D e f e r i m e n t o /

I nde fe r imen to
das inscrições
(motivo)

1 Gabriel dos Santos
Soares

0 DEFERIDA

- Marcos Aurélio Dias - INDEFERIDA

Não atendimento
do Item 3.5,
alínea C.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS PARA
O CARGO DE ANALISTA AMBIENTAL I - (ÁREA DE FORMAÇÃO
ACADÊMICA: BACHAREL EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS).
Classificação Nome Pontuação Deferimento/

Indeferimento
das inscrições
(motivo)

1 Evando Zambão 26 DEFERIDA
2 Stefanie Barbosa Potkul

Soares
0 DEFERIDA

- Alex da Silva Barbosa - INDEFERIDA:

N ã o
atendimento
do Item 3.5,
alínea C e F.

- Angélica de Nazaré Silva
Matos

- INDEFERIDA:
N ã o
atendimento
do Item 3.5,
alíneas C.

- Lincoln de Almeida Martins - INDEFERIDA:
N ã o
atendimento
do Item 3.5,
alíneas C.

- Sabrina Guimarães - INDEFERIDA:
N ã o
atendimento
do Item 3.5,
alínea C e F.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS PARA
O CARGO DE ANALISTA AMBIENTAL I - (ÁREA DE FORMAÇÃO
ACADÊMICA: BACHAREL EM ENGENHARIA FLORESTAL).
Classificação Nome Pontuação Deferimento/ In-

deferimento das
inscrições (motivo)

- K e t l e n
B a t i s t a
Pessoa

- INDEFERIDA:
Não atendimento do
Item 3.5, alíneas C,
D, E e F.

256
DOM/ES - Edição Nº2.854

sexta-feira, 26 de Setembro de 2025

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS PARA
O CARGO DE ANALISTA AMBIENTAL I - (ÁREA DE FORMAÇÃO
ACADÊMICA BACHAREL EM ENGENHEIRA CIVIL).
Classificação Nome Pontuação Deferimento/

Indeferimento
das inscrições
(motivo)

1 Geovane Barboza de
Jesus

33 DEFERIDA

- Marcio dos Santos Valentim - INDEFERIDA:

N ã o
a tend imento
do Item 3.5,
alínea C.

- Wellinton Soares dos
Santos

- INDEFERIDA:
N ã o
a tend imento
do Item 3.5,
alínea C e
anexo V.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS PARA
O CARGO DE ANALISTA AMBIENTAL I
(ÁREA DE FORMAÇÃO ACADÊMICA BACHAREL EM GEOLOGIA).
Classificação Nome Pontuação Deferimento/ In-

deferimento das
inscrições (motivo)

1 Allan José
B a r b o s a
Silva

27 DEFERIDA

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS PARA
O CARGO DE
ANALISTA AMBIENTAL II
ClassificaçãoNome Pontuação Defer imento/

Indeferimento
das inscrições
(motivo)

1 Dalsin Julio de Laia 0 DEFERIDA

- Elisângela Santiago Fejoli Garcia - INDEFERIDA:

n ã o
atendimento do
item 3.5, alínea
B, C e F.

- Loreanne de Araújo Castelhano
Teixeira

- INDEFERIDA:
n ã o
atendimento
do item 3.5,
alínea C.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS PARA
O CARGO DE
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Classificação Nome Pontuação Defer imento/

Indeferimento
das inscrições
(motivo)

1 Wagner Sant’anna de Paula 23 DEFERIDA
2 Solange Aparecida Camporez 19 DEFERIDA

3 Leriane Vieira Pagio 16 DEFERIDA

4 Raiane Nass Kaufmann Pisoler08 DEFERIDA

5 Sindy Kelly Zambon 03 DEFERIDA

6 Marina Batista Viana 0 DEFERIDA

- Andrelino Majeski Puphal - INDEFERIDA:

n ã o
atendimento do
item 3.5, alínea
C e anexo V.

- Antônio Teixeira de Almeida
Neto

- INDEFERIDA:
n ã o
atendimento do
item 3.5, alínea
C.

- Fabrícia Cunha da Silva - INDEFERIDA:
n ã o
atendimento do
item 3.5, alínea
C e anexo V.

- Larissa Ferraz Rocha - INDEFERIDA:
n ã o
a tend imen to
do item 3.5,
alíneas B e C.

- Luciene Miranda Tassinari - INDEFERIDA:
n ã o
atendimento do
item 3.5, alínea
C e anexo V.

- Luiz Felipe Lopes da Silva - INDEFERIDA:
n ã o
atendimento do
item 3.5, alínea
C e anexo V.

- Pedro Henrique de Souza - INDEFERIDA:
n ã o
a tend imen to
do item 3.5,
alíneas C.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS PARA
O CARGO DE
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Classificação Nome Pontuação Deferimento/

Indeferimento
das inscrições
(motivo)

- Derminda dos Santos Oliveira - INDEFERIDA
- Elisângela Santiago Fejoli

Garcia
- INDEFERIDA

- Jakson de Mello Delpupo - INDEFERIDA

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA O CARGO DE
ANALISTA AMBIENTAL I - ÁREA DE FORMAÇÃO NÃO CONTEMPLADA
NESTE EDITAL.
ClassificaçãoNome Pontuação Deferimento/ Indeferi-

mento das inscrições
(motivo)

257
DOM/ES - Edição Nº2.854

sexta-feira, 26 de Setembro de 2025

- Gabriela Silveira
Rodrigues

- INDEFERIDA:
Não atendimento do
anexo IV.

- Jobson Larrubia de
Almeida Júnior

- INDEFERIDA:
Não atendimento do
anexo IV.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA O CARGO
DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - ÁREA DE FORMAÇÃO NÃO
CONTEMPLADA NESTE EDITAL.
ClassificaçãoNome Pontuação Deferimento/ Indeferi-

mento das inscrições
(motivo)

- Áli Mahmed Láuar - INDEFERIDA:
Não atendimento do
anexo IV.

- Daiane de Souza Goulart - INDEFERIDA:
Não atendimento do
anexo IV.

- Dayane Diogo Correia - INDEFERIDA:
Não atendimento do
anexo IV.

- Marcela Possoly de
Andrade

- INDEFERIDA:
Não atendimento do
anexo IV.

- Maria Eunice Stuhr
Santos

- INDEFERIDA:
Não atendimento do
anexo IV.

- Rafael Pires Barbosa - INDEFERIDA:
Não atendimento do
anexo IV.

- Regina Aparecida
Fernandes de Souza

- INDEFERIDA:
Não atendimento do
anexo IV.

- Tatiane de Aguiar Ferreira- INDEFERIDA:
Não atendimento do
anexo IV.

- Yasmyn Ribeiro Barboza - INDEFERIDA:
Não atendimento do
anexo IV.

Conforme Cronograma do Edital, os (as)
candidatos(as) poderão interpor recurso até as
16:00 do dia 26 de setembro de 2025, seguindo
todas instruções e informações dispostas no Item
VI do Edital.
Toda e qualquer alteração nas disposições deste
Edital será divulgado nos quadros de avisos do
Consórcio, no site https://cimguandu.es.gov.br,
bem como no site https://dio.es.gov.br do Diário
Oficial dos Municípios (DOM/ES).
Permanecem em vigor as demais disposições
estabelecidas no Edital do Processo Seletivo
Simplificado CIM Guandu N° 03/2025.
Afonso Cláudio - ES, 25 de setembro de 2025.

________________________
ZILDETE REBULI DE LAIA
Presidente da Comissão Especial de avaliação e
julgamento do Processo Seletivo

________________________
LIVIA PIRES MARTINS KAIQUE
Membro

________________________
SUELI ROSA GARDINO PEREIRA
Membro

Protocolo 1640522

Instituto de Previdência e Assistência dos
Servidores do Município de Mantenópolis -

IPASMA

Portaria

IPASMA - Instituto    de     Previdência    e   Assistência
dos Servidores  do   Município   de   Mantenópolis
- ES
CNPJ: 36.351.872/0001-41
PORTARIA NÚMERO 025/2025

O Diretor-Presidente do IPASMA - Instituto de
Previdência e Assistência dos Servidores do Município
de Mantenópolis - ES, no uso de suas atribuições
legais e institucionais,
RESOLVE:

Artigo 1° - Conceder o servidor JOEL VARGAS,
- matrícula número 009463, ocupante do cargo de
OPERADOR DE MAQUINAS, APOSENTADORIA
ESPECIAL com Proventos Integrais, em conformidade
art. 40 §1º, §4º inciso III da Constituição Federal de
1988, Súmula Vinculante nº 33 do STF, art. 57 da
Lei nº 8.213/91, art. 2º § 1º inciso I alínea “e” da
Lei Municipal nº 1.078/2006 e art. 185, § 2° da Lei
Municipal nº 792/99.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os efeitos a 01/09/2025.

Artigo 3º - Revogam-se todas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Mantenópolis - ES, 23 de setembro de 2025.

JEAN CARLOS COELHO DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente do IPASMA

Protocolo 1640007

Consórcio Público PRODNORTE

Edital

Pinheiros/ES, 25 de setembro de 2025.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 02/2025

O presidente do Consórcio Púbico Prodnorte, no
uso de suas atribuições, em especial do Protocolo
de Intenções, clausula decima nona, inciso III
e §§1e3º, CONVOCA os prefeitos dos municípios
consorciados para a Assembleia Geral Extraordinária,
a ser realizada no Palácio Anchieta, Praça João
Clímaco, s/n - Centro, Vitória - ES, 29015-110, no
dia 13 (treze) de outubro de 2025, às 11h (onze)
horas, com a Presença Ilustre do Governador Renato
Casagrande, com a seguinte;

ORDEM DO DIA:
1. Deliberações e decisões sobre alterações do
Protocolo de Intenções;
2. Outros.